PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 28 de agosto de 2025.

Oficio n® 10896/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 509/2025

Senhor Presidente,

Em aten¢@o ao Requerimento n? 509/2025, de autoria da Nobre Vereadora Professora Marcia Bachixte,
encaminhado pelo Oficio n? 1028/2025-GP, de 12 de agosto de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a oferta, demanda
e prazos dos exames de citologia cervical (Papanicolau) na rede municipal de saude, remetemos a manifestagao da

Secretaria Municipal da Saude, por meio do Memorando n2 62389, de 26 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

PARAN. BRASIL

MEMORANDO INTERNO
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E

Emitente: JURIDICAS Data: 26/08/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:.  MONITORAMENTO DOSs REQUERIMENTOS NUmero:
LEGISLATIVOS. 62389/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 509/2025

RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 509/2025 — CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Assunto: Informacdes sobre a oferta, demanda e prazos referentes ao exame de citologia cervical
(Papanicolau) no municipio de Foz do Iguagu.

Referéncias: Memorandos Internos n° 61207/2025 e n°® 61734/2025.

Observagdo: Segue abaixo resumo dos documentos anexos, 0s quais abrangem de maneira mais
ampla os questionamentos formulados em cada quesito do referido requerimento.

1. Oferta do Exame

» A rede municipal disponibiliza, em média, 1.800 vagas mensais para coleta de citopatolégico,
distribuidas em 28 UBS e nos 5 distritos sanitarios.

2. Demanda Reprimida
» Atualmente, ha 33 mulheres em fila de espera para realizagéo da coleta.
3. Prazos

» Agendamento da coleta: tempo médio de 27 dias.
* Resultado do exame: prazo de até 30 dias apds o recebimento do material pelo laboratério,
conforme contrato da SESA; ndo h4 atrasos nesse fluxo.

4. Motivos de Atrasos

» Eventuais atrasos ocorrem apenas em situacdes de auséncia do profissional responsavel pela
coleta (férias ou licenga). Nestes casos, a demanda € compensada no retorno ou por meio de
mutirdes.

» Destaca-se que se trata de exame preventivo, cujo intervalo pode ser de até 3 anos.

e Laudos alterados recebem acompanhamento prioritario, com contato ativo da unidade de
saude.

5. Laboratérios Responsaveis
» As analises séo realizadas em laboratorio localizado em Cascavel, credenciado pela SESA.

6. Competéncia e Fluxo Assistencial
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» O exame de Papanicolau é de responsabilidade da Atencédo Primaria a Saude, no ambito das
acoes de rastreamento e prevencgado do cancer de colo de Utero.

» A Atencado Especializada atua apenas em casos de alteragdo nos resultados, quando ha
necessidade de colposcopia, bidpsia ou tratamento especifico.

7. Sintese

O municipio de Foz do Iguagu assegura a oferta regular e gratuita do exame de citologia cervical,
dentro das diretrizes nacionais de salde da mulher, mantendo prazos adequados tanto para
agendamento quanto para entrega dos resultados. A demanda reprimida é minima (33 mulheres), e
eventuais atrasos sdo pontuais e prontamente sanados.

Nos colocamos a disposi¢édo para demais esclarecimentos que se fiserem necessarios.

Atenciosmente,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana

&” www.pmfi.pr.gov.br

FOZ DO IGUACU

Al

MEMORANDO INTERNO
SMSA / DIAT / LINHA DE CUIDADO MATERNO, DA

Emitente: MULHER E PLANEJAMENTO FAMILIAR Data: 21/08/2025
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E

Destinatario: JURIDICAS; ~ <
SMSA / DIAT — DIRETORIA DE ATENCAO PRIMARIA EM NGmero:
SAUDE. 61207/2025

R: SOLICITA-SE RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS

Assunto: REALIZADOS REQUERIMENTO 509/2025 - MI 59817/2025

Prezados (as)

Em resposta ao M.l 60272/2025 - qual solicita resposta do requerimento 509/2025,

segue:
1. Disponibilidade do exame:

* Qual a atual oferta do exame de citologia cervical (Papanicolau) na rede municipal

de saude.

Hoje sado oferecidas em média de 1800 vagas para coleta de Citopatolégico no municipio

distribuidas nas 28 UBS, nos 05 distritos sanitarios.

2. Demanda reprimida:

* Quantitativo de pacientes em fila de espera para realizagdao do exame.
33 mulheres aguardam na fila para realizagao da coleta.

3. Prazos e resultados:

* Prazo médio para entrega dos resultados apoés a coleta.

Conforme contrato da SESA com o prestador, 0 mesmo possui o prazo de 30 dias, a
contar do recebimento do material, para entrega do laudo do exame. N&do temos atraso

nesse prazo.

RESPONSAVEL PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - 26/08/2025 as 13:22:01
Documento Cédigo: 3477e5ba-af01-475c-8d06-076775e8206b - consulta a autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=3477e5ba-af01-475c-8d06-076775e8206b

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 28/08/2025 as 15:05:57
Documento Codigo: aa7a7el1-b2bf-421e-b31b-002c972896f1 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=aa7a7el1-b2bf-421e-b31b-002c972896f1

Autenticado com senha por JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA - ASSESSORA TECNICA ESPECIAL - 26/08/2025 as 13:18:07 e FABIO DE MELLO -

Q
©
o
N
oo}

[)
[Te]
~
~
©
~
<
©
o
o
@

[¢]

aa7a7ell-b2bf-421e-b31b-002c972896f1



* Tempo médio para agendamento da coleta.
Tempo médio de 27 dias.
4. Motivos de atrasos:

* Principais razdes para eventual demora no agendamento e na liberagcdo dos

laudos.

O agendamento s6 é comprometido na auséncia do profissional responsavel pela coleta,
seja por férias ou licengas de saude, o que é solucionado no seu retorno. Em casos de
afastamentos prolongados sdo realizados mutirdes para suprimento da demanda.
Reforgamos ainda que, a coleta de citopatolégico trata-se de um exame preventivo, que
pode ser realizado com intervalo de até 3 anos. Em casos com alteragdo, onde é
necessario recoleta, a demanda é atendida com prioridade. Em caso de queixas
ginecoldgicas, como corrimentos, dispareunia, lesdes, o indicado é o exame clinico

especular e tratamento de acordo com o diagnéstico.

Nao ha demora na liberacdo dos laudos, o que ocorre € que por vezes a usuaria nao

retorna para retirar o0 mesmo. Porém, para laudos com alteragdo, adotamos uma rotina
excepcional onde entramos em contato com a paciente para o acompanhamento e

condutas necessarias.

5. Laboratoérios responsaveis:

e Se as andlises sao realizadas em laboratérios do préprio municipio ou se ha

encaminhamento para outras localidades.

aa7a7ell-b2bf-421e-b31b-002c972896f1

As analises dos exames sio realizadas em laboratério localizado na cidade de Cascavel.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana

W www.pmfi.pr.gov.br

FOZ DO IGUACU

Al

MEMORANDO INTERNO

SMSA / DIES / CENTRAL DE AGENDAMENTO DE
CONSULTAS E EXAMES

SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURIDICAS. NGmero:
R: SOLICITA-SE RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS @ 61734/2025
REALIZADOS REQUERIMENTO 509/2025 - MI 59817/2025

Emitente: Data: 22/08/2025

Destinatario:

Assunto:

Prezados,

Venho por meio deste informar que o documento em questdo é destinado a O exame de Papanicolau
(citopatolégico do colo uterino) é de responsabilidade da Atencdo Primaria a Saude, pois faz parte das
acoes de rastreamento e prevencgado do cancer de colo de Utero dentro da rotina das Unidades Bésicas
de Saude (UBS) e das equipes de Estratégia Saude da Familia (ESF).

Base técnica:

O Ministério da Salde estabelece, nas diretrizes da atencdo a saide da mulher, que o exame
preventivo deve ser ofertado de forma oportuna e gratuita na Atengéo Priméaria.

A coleta é realizada por enfermeiros(as) ou médicos(as) da UBS/ESF, e posteriormente encaminhada
para laboratério credenciado, com resultado devolvido a prépria unidade.

A Atencéo Especializada sé entra em casos de alterages no resultado, quando ha necessidade de
colposcopia, bidpsia ou tratamento especifico.

Informo que o mesmo foi respondido pelo setor SMSA / DIAT / LINHA DE CUIDADO MATERNO, DA
MULHER E PLANEJAMENTO respondeu com o Memorando Interno n® 61207/2025.

Atenciosamente,
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 62.389/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 509/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=3477e5ba-af01-475c-8d06-076775e8206b
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
3477e5ba-af01-475c-8d06-076775e8206b

Hash do Documento

E9998D15DC1EOE4CC657C75ED9D50FF58CFC213B082EA6C89254BB8DE61D0OEF5

Anexos

MEMORANDO INTERNO- N° 61207-2025-ORIGINAL (1).pdf - ba385adb-994d-4ac8-a197-9b5e6567851b
MEMORANDO INTERNO- N° 61734-2025-ORIGINAL (1).pdf - 3a06f1d2-879c-4ded-9e16-70fe5f47028d

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/08/2025 é(sao) :

JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA (Signatario) - CPF: ***89026927** em 26/08/2025 13:18:07 -
OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

FABIO DE MELLO (Signatario) - CPF: ***34638984** em 26/08/2025 13:22:01 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguacgu.

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 28/08/2025 as 15:05:57
Documento Codigo: aa7a7el1-b2bf-421e-b31b-002c972896f1 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=aa7a7el1-b2bf-421e-b31b-002c972896f1

aa7a7ell-b2bf-421e-b31b-002c972896f1



Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 28/08/2025 as 15:05:57
Documento Codigo: aa7a7el1-b2bf-421e-b31b-002c972896f1 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=aa7a7el1-b2bf-421e-b31b-002c972896f1

-
=
(=]
(o}
[ee]
N
N~
[}

O
N
o
Q
o]
—
™
_?

[}
—
N
<
w“
o]
N
_C'2
i
-

()
N~

(L]
N~

o]

©



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 10.896/2025
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 509/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=aa7a7e11-b2bf-421e-b31b-002c972896f1
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
aa7a7e11-b2bf-421e-b31b-002c972896f1

Hash do Documento

4615FF988CE5D6DCD362588B5F29F38D869AFDE3FF2EFEF1CO0BD8CF5294F3B13

Anexos
REQ 509-2025.pdf - 4dacce34-f7c8-4a65-aac8-a606149f150e

RESPOSTA REQ 509-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 62389-2025 - SMSA.pdf -
8ac8bba5-97f5-4288-aadf-38873a9bb9f3

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/09/2025 é(sao) :

JOAQUIM SILVA E LUNA (Signatério) - CPF: ***86476734** em 28/08/2025 15:05:57 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragcao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.






